
ANUNT DE PARTICIPARE

prin procedura de achizilie_ Cererea Ofertelor de preturi
(tipul procedurii de achizitie)

Denumirea autoriffilii contractante: primdria comunei Gratiesti

IDNO: 1007601010219

Adresa: MD-

N um dru I de telefon/fa x: 0 -22 - 4 5 | -25 4. 0 -22 - 4 5 1232. 0 -22 - 4 5 1 -23 l

Adresa de e-mail gi de internet a autorit[]ii contractante: primgratiesti@gmail.com

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentatia de atribuire:

e

t.

2.

3.

4.

5.

o.

umentati ribuire est in cadrul
7. Tipul autoritafii contractante Ei obiectul principal de activitate (daca este cazul, menliunea cd autoritatea

contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achiziliaimplica o alt6 form6 de achizitie comuna):
Administratia Publicf, Locald _

8. Cumpar[torul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit[1ile, sd participe la
procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri:

Burruri p/r-r acl.rizitionare p/u sem.l al anului 202 l"
Primaria Gratiesti

privind achizilionarea

(se indica obiectul achizi{iei)

r. Stefan 72. comu

Nr. d/o
Cod CPV Denumire: Bunuri solicitate

Lotul nr. I Produse de panificatie

rraLea (J9

mAsuri

L arltllatea Specifi carea tehnica depliud
solicitat6. Staudarde de referinlh

35335 lei

l.l I 5800000-6
Piine din liina de griu ir.rtegrala forlificata
ru fibre si acid folic Kilogram 8 10,00

)iine din fbind de eriu integrala fortificata cu
ibre si acid folic, calit. 1, 0,4

rg, HG nr.775 din 03.07.2007,feliata, ambalata
ivrarea zilnic.

t.2 I 5800000-6 Piine din secard cu fbind de griu calitatea I Kilogram 2400.c Piine din secard cu liind de griu
:alitatea 1, 0,5-0,6 kg, HG nr.175
tirr 03 . 07.200 T,feliaIa, ambalata, I i vrarea zi ln ic

1.3 r 5800000-6 Pesmeti panicovocir.rie Kilogram 50.0t anrbalate. HG NR. 775 din
)3.07 .2007, pachet- 0,5 kg,livrarea la comanda

t.4 I 5800000-6 ]iscr-riti fara adausuri de aror-natizatori.
HG NR. 77 5 din 03.07 ,2007

Kilogranr 60.00 iscuiti fara adar.rsuri de

rromatizatori. HG NR. 775 dtn
)3.07 .2007,livrarea o data in
;aptdm?nd, cutii 3 kg

1.5 I 5800000-6 Covrigei uscati din faina integrala Kilo$am 260.0(
3ovrigei uscati din faina integrala HG NR. 77,5
din 03.07.2007,

livrarea o data in saptdminS.,

tmbalaj de 0,5 kg

Lotul nr.2 Paste fainoase 4894 lei
2.1 l 5800000-6 Paste fainoase din faina dura Kilogram 380 Paste fainoase din faina dura. c s,

fidea, spaghete, spicusor),

tmbalate pachet de I kg, livrarea o
lata in saptamina



Lotul nr.3 Produse lactau nr use

J. I 5 800000-6 -apte de vaci pasteurizat2,5o/o grasime

e
Lltru /)UU.UT Lapte de vacl pasteurlzat'2,5"

;rasime, Gost 13277-79, saculete

1e I I polietilena, livrarea zilnic

I 5800000-6 jmintind l57o grasime Kllogram z+u.ut imintind 150% grasime, saculete de

),5 kg, polietilena., livrarea 3 ori in
,aptamina

l 5 800000-6 lrinza de vaci 5o/o grasime. Kilogram 750.0( ]rinza de vaci 5oh grasime, in
rachete de hirtie 11250 gr.,livrarea

154468 lei

I ori in saptamina. PTMD 67-

r00s3-0s 8,

1 5800000-6
Jnt de vacd dln smintlna dulce 82.5 7o
rrasime Kilogram 450.0c Jnt de vacd din smintind dulce,

resarat, taranesc, grasime 82,5%,grdsimi
Lnirnaliere,

ara adaos de grasimi vegetale,

rmbalaj de 200 gr.,

iost 37-91, HG 6l l,livrarea 3 ori in
;aptamina

3.5 I I 5800000-6 lrinza cu cheag tare 45oh grasime, cls, Kilogram 95.0( lrinza cu cheag tare 45%o grasime,

:/s, ambalat, blocuri, SM 2ll-2001,
ivrarea o data in saptdmina.

,otul nr,4 Produse din carne de pasare 98750 lei

4.1 r 5800000-6 larcasa de pasare/gaina/pui broiler Kilograrr 700.0c larcasa de pasare/gaina/pui broiler
rategoria l, congelata, produs

rutohton, cutii, livrarea 2 ori in
;aptamina.

A1 r 5 800000-6 :ileu de pasare/gaina/pui broiler Kilogram 700.0c rileu de pasare/gaina/pui broiler,
;ongelat, fara os, categoria l,
rrodus autohton, cutii, livrarea 2 ori

n saptamina

l 5800000-6 lame de curcan iiloeram 600.00

larne de curcan, cat. Congelata, produs

rutohton, cutii livrarea o data in saptamina

-otul nr.5 Carne de vita 33000 lei

5.1 i 5800000-6 lame de vita lilogram 400.00

lame de vit6, calitate superioard, dezosatd,

efrigeratd (6 luni)

-otul nr.6 Oua 11484 lei

6.1 r 5 800000-6 )ua de gaina dietice Bucatdr 8700.0( )ua de gaina dietice l144-1147 gr.,

iM89-1997, cutii, livrarea o data in
iaptamlna.

Lotul nr.7 Faina si crupe 25452 lei
7.1 I 5800000-6 raina de griu (calitate superioara) Kilo$fam 450.0( raina de griu (calitate superioara),

)M202-2000, pachet l-2kg, livrarea o data

n saptamina.

7.2 r 5 800000-6 ulgi de ovas, calit.sup, Kilogram 250.0c rulgi de ovas, calit.sup, in arnbalai

le hirtie de 1kg, Gost 2l149-
)3, livrarea o data in

;aptamina

7 800000-6 de sriu Kiloeram )Ll ruoa de eriu. calit. suoerloara



I kg, livrarea o data in saptamina

7.4 I 5800000-6 Jrupa de gris, c/s,

a

Kilogram 220.0c )rupa de gris, c/s, Gost 26791-89,
Lmbalat in pachet de 1 kg, livrarea
r data in saptamina

7.5 I 5800000-6
lrupd de orz, cls, ambalat in pachet de I
ao'b' Kilogram 200.0c Jrupi de orz, cls, ambalat in pachet

te I kg, Gost 5784-60, livrarea o
lata in saotamina

7.6 I 5 800000-6 )rez slefuit rotund Kilogram 300.0( )rez slefuit rotund c/s,pachet de I kg , Gost
t292-93,livrarea o data in
;aptamina I'

'/ .'7 r 5 800000-6 rupa de porumb Kilogram 180.0t Crupa de porumb, c/s, in ambalaj
le polietelena de I kg, Gost2679l-
19. livrarea o data in saptamina

7. I 5800000-6
)rupa de hrisca din boabe intregi de
ierbere
'apida,

Kilogram 300.0c )rupa de l-risca din boabe intregi de

ierbere rapida, cis. Gost 5550-79,

Lmbalaj de I kg, livrarea o data in
,aptamina

7. r s800000-6 lrupa de arpacas Kilogram 160.00 Crupa de arpacas, calitatea l, Gost
;484-60, pachete I kg, livrarea o data in
aptamina

7.10 I 5800000-6 rupe de mei ilogram 200.00

Jrupa de mei c/s, Gost2679I-89,
rmbalat in pachet de I kg, livrarea

r data in saptamina
Lotuf nr.8 Zahar 10690 lei

8.1 r s800000-6 lahar tos, Kilogram 1000.0( Zahar tos, umeditatea nu mai muh
Ie 0,14%o, Gost 2 1 -94, livrarea
r data in saptamina, pac.- I kg

Lotul nr.9 Sucuri 12334 lei
9.1 i 5 800000-6 iuc de mere- struguri, tetrapac, I l, 21,

impezit.

iM 183-2003

Litru 950. uc de mere- struguri, tetrapac, ll,

l, limpezit. SM 183-2003, livrarea
data in 2 saptamini

9.2 l s800000-6 luc de rosii, tetrapac, ll,21, SM 183-2003 Litru 2s0.0( iuc de rosii, tetrapac, 11,21. SM
83-2003, livrarea o data in doua

aptamini

,otul nr.10 Diverse 9405 lei

l0. r r 5800000-6 r4agiun, djem, confitiur din mere Kilogram

p

80.0c vlagiun, djem, confitiur din mere,
;/s, Gost 6929-88, borcane de sticla
),65-0,7 kg, livrarea o data in doua

;aptamini

10.2 I 5800000-6 Itafide fara simburi Kilogram 60.0( itafide fara sirrburi, c/s, pachet de

),500 gr, livrarea o data in
;aptamina

10.3 I s800000-6 ructe uscate in aortiment/
tere/pere/prune/caise/pere/

Kilogram I 30. rructe uscate in aortiment/
nere/pere/prune I caise l, ambalaj

de 0.5 kg. liwarea odata in

laptamina.



mbalat la I kg. Gost 1938-90,

ivrarea o data in 2 saptamini.

10.5 I 5 800000-6 Cacao-praf
e

Kilogram 20.0( Cacao-praf, c/s, pachet, livrarea o
latain 2 saptamini

-otul nr.1l Ulei 7950 lei

I l.l r 5 800000-6 Jlei veeetal rafinat dir.r floarea soarelui Kilogram 270.0c Jlei vegetal rafinat, dezodorizat,

rmbalaj de 1 l, livrarea o data in

;aptamina. Gost I 129-93, 7022-97

|.2 1 5 800000-6 Jlei vesetal nerafinat din floarea soarelui lilosram 40.0

Jlei vegetal ne rafinat , ambalaj

le I l, liviilrea o data in saptamina

-otul nr.l2 Droidie 462 lei

t2.l l 5800000-6
)ro.idii de piine presate (termen de pdstrare
lu

nai putin de 72 ore)

Kilogram t2.0c )rojdii de piine presate (termen de

rdstrare nu mai putin de 72 ore),

rrichete 0,80-100 gr., livrarea o

lata in saptdmina

Lotul nr.t3 Lesume 58062 lei

13. r r 5800000-6 )artofi proaspeti Kilogram 5500.0c lartofi proaspeti de dimensiuni
nedii/ 100-150gr. Gost 26545-85,

:alitativ, saci. livrarea 2 ori in

;aptamina

| )./, r 5800000-6 vlorcov proaspat, Kilogram 800,0( dorcov proaspat, de dimensiuni
nedii 10-15 cm, calitativ. Gost
t6767-85, saci, livrarea 2 ori in
raptamina.

I i.J l s800000-6 eapa uscata, Kilogram 800. leapa uscata, de dimensiuni medii
00- I 50gr, calitativ. Gost 27 166-

6. saci, livrarea 2 ori in saptamina

13.4 r 5 800000-6 ifecla rosie de masa Kilogram 800.0( ifecla rosie de masa, calitativa, de

limensiuni medii 200/300 gr. Gost
t6166-85, saci, livrarea 2 ori in
;aptamina

13.5 r 5800000-6 larza alba, proaspata Kilograrr 3000.0c { arza alba, proaspata, calitativa, de

limensiuni medii 2-3kg, Gost
>.67 68-85 , saci, livrarea 2 ori n
;aptamina.

l3 .6 5 800000-6 )ovleac iiloeram 180.00

)ovleac, proaspat, calitativ, de

Jimensiuni medii 2-3kg,

ivrarea odata in

;aotamina.

tJ. I 5 800000-6 lonopida (ilo&am 100.00

3onopida, proaspata, calitativa, de

limensiuni medii, livrarea odata in

;aptamina

13.8 r 5 800000-6 ladacina de telina (ilosram 13 0.00

R. de telina, proaspata, calitativa, de

dimensiuni medii, livrarea odata in

saptamina

r3.9 l 5800000-6 Jsturoi lilosram 10,00

Jsturoi uscat, calitativ de dirrensiuni medii,

ivrarea odata in saptamina

13.10 l 5800000-6 y'erdeata (marar, patruni el, telina) iilosram t5

{ erdeala (marar, patrunjel, telina),lazi livrarea

le 2 ori in saotamina.

sRonnoo Ierz6 neahinez\ i I noram \t I

Varzi pechinezd, proaspdtd,de dimensiuni med
I lro T irrarea ndafi ?n cinfimini



I nr.14 Fructe 67778 lei

14.01 r 5800000-6 )ortocale-c Iemant ine liloqrarn r50.00

)ortocale, proaspata, calitativa, de

limensiuni medii, livrarea odata in

laptamina. 15zi

14.02 l 5800000-6

f

lanane lilosram 100.00

Janane. proaspate, calitative. de

limensiuni medii, livrarea odata in

iaotamina. ldzi.

14.0 I 5800000-6 proaspgre Kilogram 3500.0c vtlere proaspete , dimensiuni medii
50-160 gr. un mar, cls,lazt,

ivrarea 2 ori in saptamina

t4. I 5800000-6 -am1re Kiloqram 30.0c

-amie, proaspata, calitativa, de

limensiuni .lrredii, livrarea odata in

;aptamina

14.05 I 5800000-6 truguri proaspeti (ilosram 00.00

itruguri proaspeti, de dimensiuni
ralitativi medii,lazi,

ivrarea odata in saptamina

t4.06 l 5800000-6 {uci (Miez) (ilosram 5.00
:alitativi , pachete de 05-1 kg,livrarea odata ir.r

aotamina

t4.07 l 5 800000-6 ddcies uscal (iloeram 5,00
;alitativ, pachete de 05-1 kg,livrarea odata in
;aptamina

r 4.08 I 5 800000-6 )rune proaspete ( ograln 00,0 :alitativ ,lazi, livrarea odata in saptalniua

-otul nr.l5 Seminte 4942 lei

15.01 r 5800000-6 ieminte de in Kilosram 12.00

Seminte de in ambalate cite 0.5 kg, livrare
odata

n saptamina

t5.02 I 5800000-6 ieminte de susan Kiloeram 12.00

leminte de susan ambalate cite 0.5 ks" livrare

rdata in saotamina

15.03 I 5800000-6 ieminte de floarea soarelui Kiloeram 5.00

leminte de fl. soarelui ambalate cite 0.5 kg,

ivrare odata in saotamina

I 5.04 . l 5800000-6 vlazare uscata slefuita (ilosram r50

Mazare uscata slefuita. cis. Gost

t201-68, saci -5 kg, livrarea o data in saptamina

I 5.05 l 5800000-6 vlac (serninte) (ilograrl ,00

Seminte uscate, , livrarea o data in
saptamina

5.06 5800000-6 ,inte (seminte) (iloeram 50,0

Linte uscatd,in pachet a

cite I kg, livrarea o

datd in s[ptdmind
,0TUL nr.l6. Lesume conservate 10969 lei

16.01 I 5800000-6 )asta de rosii 25-30% (iloeram r 0.0

lorcane de sticla 0.7 kg,
ivrarea o datd in
;aptamind.

16.02 r 5 800000-6 rasole conservate Kilosram 00.00

Fasole conservata, Gost

12946-90. SM 196. borcane de

;ticla 0,7 kg, iivrarea o data in 2 saptamini

16.03 r 5 800000-6 )orumb conservat Kilosram i0.00

Porumb conservat , Gost
12842-90. SM 196. borcane de

;ticla 0,7 kg, livrarea o data in 2 sap.

t6.04 I 5800000-6 omate m suc proprlu Kilosram 80.00

Iomate conservate in suc propriu.
;utii de I L, livrarea o data
m 2 sap.

16.05 l 5 800000-6 Mazar e verde conservata,

(ilogrfrn 00

Ylazare verde conservata, Gost

12842-90, SM 196, borcane de

;ticla 0,7 kg, livrarea o data in 2
;aptamini

16.06 I 5800000-6 Pdstdi conservate (ilosram 00

)astai conservate, borcane 0.7 kg, livrarea la
:omanda

Lotul nr.l7 Peste 19250 lei

17.06 l 5800000-6
Peste de mare congelat

fara cap (Hec) (iloeram 50

)este de mare fara cap, maruntaia, mediu
:ongelat, Hec, HG 520 din 22.06.2010, GOST
157 196, cutii, livrare o data in saptamina.

I ^+..1 n. I a C---



3830/97, Pachet de I kg, livrare o datain2
aotamini

Lotul nr.l9 (cas) 6175 lei

19.01 1 5 800000-6

Br inzd, proaspdtS(cag cu
cheag moale) cu sau fhrd1D

verdeata rilogdam )0

Srinzd proaspdtd(cag cu cheag moale) cu sau
6rd verdea[d, 30 prc grdsime, ambalat I kg
relicol6

Lotul nr.20 (iaurt) 34000 lei

20.01 l s 800000-6
faurt natural 2.5Yo pahare

de 125 er.

>ahar -125
Jf i000

Iaurt natural 2,5 o/o rn pahare de 125
gr.flzahar si indulcitori artificiali, HG
6l l. livrare 2 ori in saotamina

TOTAL pe loturi 600000lei (fara TVA)

'd"

t



9. In cazul in care contractul este impdrlit pe pozitii un operator economic poate depune oferta
(se va selecta.i:

l) Pentru un singur lot:
2l Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari prifind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant-.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitatri:02.01.2021-30.06.2021 _
12. Termenul de valabilitate a contractului: 3lj22021
I 3. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatd (dupd caz): _ NU
tindicali da sau nu )

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesiiin temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor
acte administrative (dup6 caz): _- - -

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

l5.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se

mentlOnl :az[ informatiile solicitate (DUAE, documenta

Nr. d/o Descrierea criteriu lui/cerinfei Mod de demonstrare a

indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Sernnat qi qtampilat de

cAtre operatorul economic
Da

2
Ofena Formularul F3. l, Senrnat

qi gtampilat de cdtre
operatorul economic

Da

3
F4.1 Specificalii tehnice ,

semnat eiectronic Da

A.+
F4.2 Specifi calii de pret,semnat

electronic DA

5
Certificat de inregistrare a intreprinderii Emis de Camera

inregistrarii de Stat Copie Da

b
Certificat de orovenienta a marfii Copie.semnat electronic

Da

7
Certificat de couforrnitate
Declaratia de conformitate

Eliberat de organismal de

certificare acreditat in
sistemul Naqional de

Acreditare

Da

8
Autorizatia sanitar veterinara de functionare
a aqentului economic

Copie,sernnat electronic
Da

9
Autorizatie sanitar veterinara pentru
unitatea de transport cu regim termic special

Copie,semnat electronic
Da

l0
Ultimul raport financiar Cop ie,sen"rnat e lectronic

Da

ll Certificat de detinere a abatorului sau
contract cu asemenea abator la pozitiile
carne

Copie,semnat electronic
DA

I2
Certifi cat privind lipsa datoriilor Cooie eliberat de catre,-s

Insoectorarul Fiscal de Stat Da

16. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitafiei deschise, restrinse gi al procedurii

negociate). dupd caz_



17. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacf, se vautilizaacordul-cadru,
sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronicd):

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): _- - -

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret

20. Factorii de evaluar€a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei ponderile lor:

- pana la: [ora exacrdJ SIA RSAP
- pe: [daral SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Qfertele sau cererile de participare vor -fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Tennenul de valabilitate a ofeftelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA "RSAP" Ofertele tntirziate vor fi resoinse.
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanyii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului
cind ofertele au fost depuse prin SIA " RSAP " .

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

De Stat - Rom6na

27. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: _-- -

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa; mun. Chi;indu, bd. $tufon cel Mare qi Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001,
Tel/Fax/entail. 022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@ansc.ntd

29.Data(datele) qi referinla (referintele) publicarilor anterioare in.lurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referd anun{ul respective (daca este cazul):

30. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:_

3l . Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anun!:_-

25,

26.

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului
i,ii. In cadrul procedurii de achizilie publicd se

de participar e: _ | 4.12.2020

vautthza/accmta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sisternul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Da

Denumirea factorului de evaluare

2l . Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:



I pldtile electronice

34. Contractul intra sub incidenla Acordului privind achiziliile guvemamentale al Organizaliei Mondiale a
Comer}ului(numaiincazu|anun!urilortransmisesprepublicareinJurnaluloficialalUniuniiEuropene):

(se specificd da sau nu)

35. Alte informatii r&evante :

Conducdtorul grupului de lucru: MArdare Victor

t


